РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
МАКСИМОВСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ ПОНОМАРЕВСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

34-е  заседание                                                                                          Третьего созыва
25.12.2019 г.                                                                                               с.Максимовка

                                                            РЕШЕНИЕ № 137
 О внесении изменений и дополнений  в Решение  Совета  депутатов от 29.11.2016 № 46/1  «О порядке и сроках рассмотрения обращений граждан в органах местного самоуправления»

   Во исполнение    протеста  прокурора  Пономаревского  района  от 15.11.2019года   № 7/1-2019  на Решение совета депутатов Максимовский сельсовет № 46/1 от 29.11.2016года , в целях приведения положений  нормативного правового акта представительного органа  в соответствие с    Федеральным законом от 02.05.2006 года №59 ФЗ «О порядке  рассмотрения обращений граждан Российской  Федерации»,   Совет депутатов муниципального образования Максимовский  сельсовет  решил:

      1. Внести в  Положение о порядке и сроках рассмотрения обращений
граждан в органы местного самоуправления, утвержденное Решением Совета депутатов муниципального образования Максимовский  сельсовет  от 29.11.2016  № 46/1 следующие изменения:
1.1. пункт 1 статьи 1 изложить в следующей редакции:
«1. Под обращением гражданина  (далее - обращения) в настоящем Положении понимаются  - направленные в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в письменной форме или в форме электронного документа предложение, заявление или жалоба, а также устное обращение гражданина в государственный орган, орган местного самоуправления;
[bookmark: _GoBack]1.2. в подпункте  1 пункта  2 статьи 1 слова «находящиеся на территории  муниципального образования Максимовский сельсовет» заменить на слова        «за исключением случаев, установленных международным договором Российской Федерации или федеральным законом»;
1.3.  подпункт 2 пункта 2 статьи 1 изложить в следующей редакции:
«2) предложение - рекомендация гражданина по совершенствованию законов и иных нормативных правовых актов, деятельности государственных органов и органов местного самоуправления, развитию общественных отношений, улучшению социально-экономической и иных сфер деятельности государства и общества»;
1.4. подпункт 3 пункта 2 статьи 1 изложить в следующей редакции:
«3)  заявление - просьба гражданина о содействии в реализации его конституционных прав и свобод или конституционных прав и свобод других лиц, либо сообщение о нарушении законов и иных нормативных правовых актов, недостатках в работе государственных органов, органов местного самоуправления и должностных лиц, либо критика деятельности указанных органов и должностных лиц»;
1.5 подпункт 4 пункта 2 статьи 1 изложить в следующей редакции:
«4) жалоба - просьба гражданина о восстановлении или защите его нарушенных прав, свобод или законных интересов либо прав, свобод или законных интересов других лиц;
1.6. пункт 1  статьи  2 изложить в следующей редакции:
«1. Граждане имеют право обращаться лично, а также направлять индивидуальные и коллективные обращения, включая обращения объединений граждан, в том числе юридических лиц, в государственные органы, органы местного самоуправления и их должностным лицам, в государственные и муниципальные учреждения и иные организации, на которые возложено осуществление публично значимых функций, и их должностным лицам.»;
1.7. пункт 2  статьи  2 изложить в следующей редакции:
«2.  Граждане реализуют право на обращение свободно и добровольно. Осуществление гражданами права на обращение не должно нарушать права и свободы других лиц.»;
1.8.пункт 2 статьи 4 изложить в следующей редакции:
 « Орган местного самоуправления или должностное лицо:
1) обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращения, в случае необходимости - с участием гражданина, направившего обращение;
2) запрашивает, в том числе в электронной форме, необходимые для рассмотрения обращения документы и материалы в других государственных органах, органах местного самоуправления и у иных должностных лиц, за исключением судов, органов дознания и органов предварительного следствия;
 3) принимает меры, направленные на восстановление или защиту нарушенных прав, свобод и законных интересов гражданина;
4) дает письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов, за исключением случаев, указанных в статье 11 настоящего Федерального закона;
5) уведомляет гражданина о направлении его обращения на рассмотрение в другой государственный орган, орган местного самоуправления или иному должностному лицу в соответствии с их компетенцией.»;
1.9. в пункте 2 статьи 5 слово «пятидневный» заменить на слово «семидневный»;
10. пункт 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:
«1. Гражданин в своем письменном обращении в обязательном порядке указывает либо наименование государственного органа или органа местного самоуправления, в которые направляет письменное обращение, либо фамилию, имя, отчество соответствующего должностного лица, либо должность соответствующего лица, а также свои фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), почтовый адрес, по которому должны быть направлены ответ, уведомление о переадресации обращения, излагает суть предложения, заявления или жалобы, ставит личную подпись и дату.»
10.1.  пункт 3 статьи 7 изложить в следующей редакции:
«3. Государственный орган, орган местного самоуправления или должностное лицо при получении письменного обращения, в котором содержатся нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи, вправе оставить обращение без ответа по существу поставленных в нем вопросов и сообщить гражданину, направившему обращение, о недопустимости злоупотребления правом.»;
10.2. в пункте  4 статьи 7 слово «пятидневный» заменить на слово «семидневный»
10.3. в пункте 4 статьи 11 слова «в трехдневный срок»- исключить;
10.4.   в пункте 1 статьи 12:
а) дополнить подпунктом 2  следующего содержания:
«2) получать письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов, за исключением случаев, указанных в статье 11  Федерального закона   от 02.05.2006 N 59-ФЗ   "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации", а в случае, предусмотренном частью 5.1 статьи 11   данного Федерального закона, на основании обращения с просьбой о его предоставлении, уведомление о переадресации письменного обращения в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу, в компетенцию которых входит решение поставленных в обращении вопросов.»
б) подпункты 2,3,4,5,6 считать соответственно подпунктам 3,4,5,6,7.

2. Возложить контроль  за организацией исполнения настоящего решения на постоянную депутатскую комиссию Совета депутатов по правовым и мандатным вопросам и территориальному общественному самоуправлению.
   3. Настоящее решение вступает в силу после его  обнародования .

Глава муниципального образования,
председатель Совета депутатов                                    Т.И.Каширина